
 

 
 

   EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025                                          Página 1 de 8 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025 

DECRETO Nº 7417/2025 
 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CARANDAÍ E CONTÉM OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV da 
Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da LOM, 
e; 
CONSIDERANDO o Ofício nº 519-2025, da 
Câmara Municipal de Carandaí, datado de 
18.09.2025, onde solicita providências para 
suplementação de dotação orçamentária; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica autorizada a Câmara Municipal 
de Carandaí a suplementar a dotação 
orçamentária no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais), conforme abaixo: 
 
- 01.003.001.01.031.0001.2.807.33.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica (Ficha 30) 
.......................................................................
.......................................................................
.......................................... R$ 100.000,00 
 
Art. 2º Para atender ao disposto no artigo 
primeiro deste Decreto fica autorizada a 
anulação da dotação orçamentária da 
Câmara Municipal de Carandaí, conforme 
segue: 
 
- 01.003.001.01.031.0001.1.803.33.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica (Ficha 11) ........ R$ 100.000,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor da data 
de sua Publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 19 de setembro 2025. 

 
 

 
Clairton Dutra Costa Vieira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 19 de setembro de 2025. 
_______________  
Geovane Furtado da Costa - Secretário de 
Governo. 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
ORGÃO GERENCIADOR DO CONTRATO: 
Prefeitura Municipal de Carandaí, CNPJ: 
18.094.797/0001-07, ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 128/2025; 

Credor: JR – PAULISTA TERCEIRIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
08.632.459/0001-10; Embasamento legal: 
artigo 138, inciso I, da Lei nº 14.133/2021; 
Objeto: Rescisão contratual, Contrato n° 
128/2025, tendo em vista a extinção da Ata 
de Registro de Preços nº 02/2025, do 
CONDAPAV – Consórcio Público para o 
Desenvolvimento da Microrregião do Alto 
Paraopeba e Vertentes, que implicou na 
rescisão dos contratos dela decorrentes. 
--------------------------------------------------------- 

 
  

 
 
  
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO – 
DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL 
O Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
inscrito no CNPJ nº 19.558.782/0001-07, 
notifica a empresa B & C SERVIÇOS 
MÉDICOS MAIS SAÚDE LTDA, CNPJ nº 
21.243.801/0001-58, vencedora da 
Concorrência Eletrônica nº 001/2025, 
referente ao Processo Licitatório nº 
009/2025, acerca do descumprimento das 
cláusulas contratuais previstas no Contrato 
nº 007/2025, especialmente quanto à 
ausência de profissional especialista em 
cirurgia geral com RQE e à não realização do 
número mínimo de cirurgias pactuado. A 
empresa deverá adotar providências 
imediatas para regularização, sob pena de 
sanções legais. 
Carandaí, 19 de setembro de 2025 
Mayara Suellen Moura Batista Melo Coimbra 
- Servidora do Setor de Compras 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata n°: 0024/2024 Aditivo: 03 
Credor: ECM COMERCIAL E SERVIOÇOS 
CNPJ: 07.680.470/0001-92 Assinatura: 
19/09/2025 Vigência: 19/09/2025 a 
18/12/2025 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000014723 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência da contratação de 
empresa especializada na confecção de 
troféus e produção e fornecimento de blocos 
de anotações, canetas, calendários, cartões 
postais, flyer's, copos, marcadores de 
página, squeeze, imãs, chaveiros, eco 
copos, cartilhas e placas QR Code, ambos 
personalizados e conforme será 
determinado, para atender as demandas de 
eventos culturais e esportivos da Secretaria 
de Cultura, Esportes, Lazer e Turismo.   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata n°: 0025/2024 Aditivo: 03 
Credor: ESCOLHA CERTA COMÉRCIO 
LTDA. CNPJ: 50.647.094/0001-63 
Assinatura: 19/09/2025 Vigência: 19/09/2025 
a 18/12/2025 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000014723 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação 

do prazo de vigência da contratação de 
empresa especializada na confecção de 
troféus e produção e fornecimento de blocos 
de anotações, canetas, calendários, cartões 
postais, flyer's, copos, marcadores de 
página, squeeze, imãs, chaveiros, eco 
copos, cartilhas e placas QR Code, ambos 
personalizados e conforme será 
determinado, para atender as demandas de 
eventos culturais e esportivos da Secretaria 
de Cultura, Esportes, Lazer e Turismo.    

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata n°: 0026/2024 Aditivo: 03 
Credor: PREMIUM ARTIGOS 
PERSONALIZDOS LTDA CNPJ: 
22.645.154/0001-73 Assinatura: 19/09/2025 
Vigência: 19/09/2025 a 18/12/2025 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000014723 Modalidade: PREGÃO Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência da 
contratação de empresa especializada na 
confecção de troféus e produção e 
fornecimento de blocos de anotações, 
canetas, calendários, cartões postais, flyer's, 
copos, marcadores de página, squeeze, 
imãs, chaveiros, eco copos, cartilhas e 
placas QR Code, ambos personalizados e 
conforme será determinado, para atender as 
demandas de eventos culturais e esportivos 
da Secretaria de Cultura, Esportes, Lazer e 
Turismo. 

 
 
 

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS  

Contrato: 0177/2025  

Credor: PAULO RAFAEL P ALMEIDA - 
PRODUCAO E EVENTOSCNPJ: 
22.026.535/0001-74  

Assinatura: 19/09/2025 Termo: Vigência: 
18/09/2026 Processo: 000008225 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE  

Valor unitário por apresentação: R$ 
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)  

Objeto: Contratação de PESSOAS FÍSICAS 
OU JURÍDICAS para prestação dos 
serviços artístico-musicais de ARTISTAS 
SOLOS, DUPLAS, GRUPOS, BANDAS e 
DJ LOCAIS, para compor a  

programação artística e musical do 
calendário cultural e entre outros do 
município de Carandaí-MG 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025                                          Página 2 de 8 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025                                          Página 3 de 8 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025                                          Página 4 de 8 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025                                          Página 5 de 8 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025                                          Página 6 de 8 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025                                          Página 7 de 8 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025                                          Página 8 de 8 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 177 – Sexta – Feira 19 de Setembro de 2025 

 


